
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 035 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER, a servidora EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES, 
matricula Nº 3158756/1, Técnico de Administração e Finanças/
Contador, lotada na Gerência Regional de Santarém/IASEP, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 7º triênio, 
2009/2012, no período de 01/02/2017 a 01/04/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 02/04/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 147002

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER, 1/2(meia)Diária ao servidor AFONSO EMANUEL DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº 6120024/1, Motorista, lotado na 
DAF/Gerência de Administração de Serviços, de conformidade com 
a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as 
despesas com alimentação no município de Castanhal/PA, o qual 
estará deslocando-se a serviço deste Instituto, no dia 13/02/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de 
fevereiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 146985

PORTARIA Nº 045 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER, 1/2(meia) Diária as servidoras, MARISA ROCHA 
LOBATO, matrícula nº 3155960/1, Procurador Autárquico e, 
ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, matrícula nº 57195341/2, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, ambas atuando na 
Procuradoria Jurídica do IASEP, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação, hospedagem e, locomoção urbana, no município de 
Santarém/PA, no dia 13/02/2017, a fi m de tratar assuntos 
relacionados a Ação Pública ajuizada pelo Ministério Público 
Estadual, nos autos do Processo nº 000160043.2017.814.0051, 
que  tramita na 6ª Vara Cível daquele município.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de 
fevereiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 147025

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/429357, de 
20/10/2016, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 02/05/2017 a 31/05/2017, a servidora MARIA 
DO SOCORRO CUNHA NÓBREGA, matrícula nº 6120067/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/

Subgerente, referente ao período aquisitivo 12/05/2012 a 
11/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de 
fevereiro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 147227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 363 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
Resolvem:
DESIGNAR a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, 
Identifi cação Funcional nº 555280001, Datilógrafa/Assessora, 
lotada na Ouvidoria/SEFA, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
011/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ELEVADORES 
OTIS LTDA, que tem por objeto o fornecimento e instalação da 
Placa DCSS4 no elevador instalado no prédio da Central de 
Serviços da SEFA, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 147085
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001544, DE 10 DE FEVEREIRO 

DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCICLEIA DA COSTA E COSTA.
CPF: 700.432.212-20.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EXPR 16 R.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.750,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.457,53.

PORTARIA Nº 2017330001547, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SAMARA GARCIA VILHENA.
CPF: 957.558.702-25.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT DX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.200,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.939,50.

PORTARIA Nº 2017330001551, DE 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: HERON VICTOR XAVIER MIRANDA.
CPF: 025.273.202-28.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
HELIOMAR MIRANDA DA CUNHA CNH: 4022572119
VICTOR DE NAZARE COSTA SANTOS CNH: 227203863

Protocolo: 147211

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330001554, DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALZENIR CARVALHO CERQUEIRA SANTOS.
CPF: 703.643.622-00.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.883,00.
PORTARIA Nº 2017330001557, de 14 de fevereiro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CONCEIÇÃO RÉGIA FAVACHO SILVA.
CPF: 019.558.612-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.600,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.395,79.

Protocolo: 147216

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IMUNIDADE DE IPVA - 
CAIF/DTR

PORTARIA N.1092017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 
09/02/2017 - PROC N.º 012017730001150-1/SEFA/

ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA.
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA FLEX AUTOMÓVEL 9BFZF55A4B8094592

PORTARIA N.1102017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 
09/02/2017 - PROC N.º 012017730001150-1/SEFA/

ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA.
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON AUTOMÓVEL 9BD15844AC6609664

PORTARIA N.1112017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 
09/02/2017 - PROC N.º 012017730001150-1/SEFA/

ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA.
Marca Tipo Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL AUTOMÓVEL 9BWDB45U2DT105468

PORTARIA N.1122017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 
09/02/2017 - PROC N.º 012017730001150-1/SEFA/

ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA.
Marca Tipo Chassi
MMC/L200 TRITON 3.2 D AUTOMÓVEL 93XJNKB8TDCC62081

PORTARIA N.1132017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 
09/02/2017 - PROC N.º 012017730001150-1/SEFA/

ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA.
Marca Tipo Chassi
I/VW AMAROK CD 4X4 TREND AUTOMÓVEL WV1DB42HXEA039451

Protocolo: 147223
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001542, DE 10 DE FEVEREIRO 

DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA.
CPF: 823.915.992-34.
MARCA/MODELO: VW/UP MOVE SA.
CHASSI: 9BWAG4129GT509347.


